1. Postea, cum Sex. Tarquinius Collātia benignē exceptus esset, noctū ex \_\_\_\_\_ [ $\leftarrow$  hospes] cubiculō ad dormientem Lucretiam penetrāvit.
2. Strictō gladiō mulierī \_\_\_\_\_ [= castae] mortem minātus est, sed illa nec minīs nec precibus ā castitate \_\_\_\_\_ [= vertī] potuit.
3. Tum Sex. Tarquinius ad metum addit \_\_\_\_\_ [ $\leftarrow$  decus]:
4. "Tēcum mortuā" inquit "\_\_\_\_\_ [= trucidātum] servum nūdum pōnam, ut in sordidō \_\_\_\_\_ [ $\leftrightarrow$  coniugiō] necāta dicāris!"
5. Tantō terrōre perterrita mulier \_\_\_\_\_ [= firma, cōstāns] postrēmō vī victa est.
6. Tarquiniō profectō, Lucretia maesta nūntium ad patrem et ad virum mīsīt 'ut cum singulis \_\_\_\_\_ [= fidīs] amicīs venirent: opus esse \_\_\_\_\_ [= properātō], rem atrōcem \_\_\_\_\_ [= accidisse].'
7. Adventū virī et patris lacrimae \_\_\_\_\_ [= ortae] sunt.

8. Virō quaerenti “\_\_\_\_\_ [= satisne] salvē?” respondit “Minimē! Quid enim salvī est mulierī āmissā \_\_\_\_\_ [= castitāte]?”
9. Virōs hortāta est ut \_\_\_\_\_ [= dextrās] fidemque darent ‘haud impūne fore \_\_\_\_\_ [> adulterium]!’
10. Virī mulierem miseram cōsōlātī sunt, cum \_\_\_\_\_ [= culpam] ā coactā in auctōrem \_\_\_\_\_ [< dēlinquere] āverterent.
11. “Mēns \_\_\_\_\_ [= dēlinquit]” inquit, “nōn corpus, et unde cōsiliū āfuit, inde culpa abest.”
12. Lucretia: “Ego mē etsī \_\_\_\_\_ [< peccāre] absolvō, suppliciō nōn liberō; nec ūlla deinde \_\_\_\_\_ [↔ pudica] Lucretiae exemplō vīvet!”
13. Cultrum in corde dēfixit \_\_\_\_\_ que in vulnus moribunda cecidit.
14. Cēteris conclāmantibus, Brūtus cultrum cruōre \_\_\_\_\_ [= cruentum] ē vulnere \_\_\_\_\_ prae sē tenuit.
15. Brūtus per sanguinem Lucretiae \_\_\_\_\_ [= dīs testibus affirmāvit] ‘sē L. Tarquiniū cum coniuge et liberis vī \_\_\_\_\_ [= persecūtūrum] esse nec quemquam rēgnāre Rōmae passūrum!’
16. Mala libidō quae pudicitiam mulieris vī et terrōre vincit vix \_\_\_\_\_ [f < victor] dīci potest.
17. Morbus \_\_\_\_\_ est quī \_\_\_\_\_ [= mortem] fert.

iūrāre  
mānāre  
mātūrāre  
noxa  
oboriri  
obstinātus  
peccāt<sup>āre</sup>  
peccātum  
pestifer  
pestis  
prōlābi  
pudicitia  
pudicus  
satin’  
victrix

### Exercitium 12

1. Quārē Sextus Tarquinius Collātiā revertit? ...
2. Quō ille post cēnam dēductus est? ...
3. Cēteris dormientibus quid ēgit Sex. Tarquinius? ...
4. Quō terrōre Lucretiae minātus est? ...
5. Sex. Tarquiniō profectō quōs Lucretia advocāvit? ...
6. Quem Collātīnus sēcum dūxit? ...
7. Quōmodo virī Lucretiam cōsōlābantur? ...
8. Quid Lucretia sub veste abditum habēbat? ...
9. Quid tum fēcit mulier violāta? ...
10. Quid iūrāvit Brūtus cultrum Lucretiae prae sē tenēns? ...

Lēctiō quīnta: versūs 288–343

Lēctiō V

### Exercitium 13

*Exemplum:* Ā nostris fortissimē pugnātum est [= nostrī f. pugnāvērunt].

passivum impersonāle

1. Apud aedēs Priamī ācerrimē pugnā\_\_\_\_\_ [= ācerrima pugna erat].
2. Cum Sabīnīs primō dubiā victōriā pugnāt\_\_\_\_\_.
3. Bellō Latīnō nusquam dē ūniversā rē dīmicāt\_\_\_\_\_, sed Tarquinius singula oppida occupandō omne nōmen Latīnum domuit.
4. Latīnī cum Rōmānīs fānum Diānae fēcērunt; ea erat cōfessiō caput rērum Rōmam esse, dē quō totiēs armīs certāt\_\_\_\_\_ [= certāmen fuerat].
5. Iuvenēs Delphōs profectī sunt. Quō postquam vent\_\_\_\_\_ [= vērērunt], ōrāculum petīvērunt.
6. Redit\_\_\_\_\_ [= rediērunt] inde Rōmam.
7. Ex omnibus locis urbis in forum curr\_\_\_\_\_ [= hominēs currunt]; quō simul ac vent\_\_\_\_\_ [= vērērunt], praecō populū ad Brūtū advocāvit
8. Rēgnāt\_\_\_\_\_ [= rēgnāvērunt rēgēs] Rōmae annōs CCXLIV.
9. Nunc \_\_\_\_\_ bibend\_\_\_\_\_! Dormiend\_\_\_\_\_ nōn \_\_\_\_\_!

abrogāre  
bellātor  
castīgāre  
centuriātus  
comprimere  
conciēre  
exigere  
exsecrārī  
iners  
magistrātus  
miseria  
mōtus  
opifex  
orbitās  
praefectus  
quācumque  
rapīna  
simultās  
stuprum  
tribūnus Celerum  
ultrō  
voluntārius

**Exercitium 14**

1. Corpore Lucretiae in forum delātō hominēs ad lacrimās et querēllās \_\_\_\_\_ [= concitantur] .
2. Brūtus lacrimās atque \_\_\_\_\_ [= sēgnēs] querēllās \_\_\_\_\_ [= reprehendit] suāsitque ut iuvenēs cum armīs \_\_\_\_\_ [↔ coacti] adessent.
3. Armāta multitudō pavōrem fēcit \_\_\_\_\_ [= ubicumque] prōcēdēbat.
4. Rōmae praecō populū advocāvit ad \_\_\_\_\_ Celerum (nam in eō \_\_\_\_\_ [= officiō públicō] Brūtus erat).
5. In forō Rōmānō Brūtus orātiōnem habuit dē \_\_\_\_\_ [> stuprāre] Lucretiae infandō, dē \_\_\_\_\_ [< orbis] Sp. Lucretiī itemque dē \_\_\_\_\_ [< miser] et labōribus plēbis.
6. “Rōmānī hominēs” inquit “\_\_\_\_\_ [= operariī] prō \_\_\_\_\_ [< bellāre] facti sunt!”
7. Hāc orātiōne Brūtus populū perpulit ut imperiū rēgī \_\_\_\_\_ [= adimeret].
8. Cum iuuenibus armātīs quī \_\_\_\_\_ [= suā sponte] nōmina dabant Brūtus Ardeam profectus est, Lucretiō \_\_\_\_\_ [< praeficere] Rōmae relictō.
9. Intereā Tullia domō profūgit dum omnēs eam \_\_\_\_\_ [= eī poenās deōrum optant].
10. Rēx Rōmam perrēxit, ut \_\_\_\_\_ [< movēre] \_\_\_\_\_ [< con- + premere], sed ille cum liberis suis Rōmā \_\_\_\_\_ est.
11. Sex. Tarquinius ā Gabīnīs interfectus est ob \_\_\_\_\_ [↔ amicitiam] quam sibi caedibus et \_\_\_\_\_ [< rapere] conciverat.
12. Deinde duo cōsulēs comitiīs \_\_\_\_\_ [< centuria] creati sunt.

**Exercitium 15**

1. Quō corpus Lucretiae delātum est? ...
2. Hāc rē atrōcī concitātī quid hominēs querēbantur? ...
3. Brūtōne placēbant lacrimae et querēllae hominum? ...
4. Quid Brūtus castīgātor lacrimārum effēcit? ...
5. Quō Brūtus cum armātā multitudīne profectus est? ...
6. Quālem orātiōnem Brūtus habuit in forō Rōmānō? ...
7. Quae facinora nefanda memorāvit? ...
8. Quid dixit dē miseriīs et labōribus plēbis? ...
9. Quōs deōs invocāvit? ...
10. Quid fēcit populū Rōmānus hāc orātiōne incēnsus? ...
11. Tulliane Rōmae mānsit inter hunc tumultum? ...
12. Quārē Brūtus Rōmā Ardeam in castra profectus est? ...
13. Quis eōdem ferē tempore Ardeā Rōmam vēnit? ...
14. Quōmodo Brūtus cāvit nē rēgī obuius fieret? ...
15. Quōmodo Tarquinius Rōmae acceptus est? ...
16. Quid liberis rēgis factum est? ...
17. Cūr Sex. Tarquinius ā Gabīnīs interfectus est? ...
18. Quot annōs Rōmae rēgnātum est? ...
19. Quī primī cōsulēs creati sunt? ...

## Lectiō sexta: versūs 344–413

## Exercitium 16

1. Sōle occidente Sextus Tarquinius portā \_\_\_\_\_ [= aere opertā] Collātiā ingressus est et domum Lucretiae petiuit.
2. Lucretia inscia \_\_\_\_\_ parābat hostī suō: tantum animō \_\_\_\_\_ [< errāre] erat!
3. Noctū Sextus Tarquinius surgit et in thalamum Lucretiae, \_\_\_\_\_ [< nūbere] \_\_\_\_\_ [= castae], venit.
4. Lucretia \_\_\_\_\_ [= pavida est] ut parva agna \_\_\_\_\_ [= prehēnsa] cum iacet sub lupō \_\_\_\_\_ [= ad necem parātō].
5. Effugere nōn potest, nam pectora \_\_\_\_\_ [= manibus] \_\_\_\_\_ [= premuntur].
6. Lucretia violāta coniugem et patrem \_\_\_\_\_ [= senem] advocat.
7. Ut eam lūgentem vident, “Quae causa est lūctūs?” inquiunt, “cui \_\_\_\_\_ [= fūnus] parās?”
8. *Illā diū \_\_\_\_\_ [= tacet] \_\_\_\_\_ que [< pudēre] cēlat amictū ōra, fluunt lacrimae mōre \_\_\_\_\_ aquae [= ut aqua semper fluēns].*
9. Lucretia, ter frūstrā loquī cōnāta, tandem dēdecus suum \_\_\_\_\_ ausa est, dum \_\_\_\_\_ [< mātṛōna] genae ērubescunt.
10. Pater et coniūnx eī coāctae \_\_\_\_\_ dant [= ignōscunt], sed illa pectus suum cultrō trānsfigit!
11. Dum vir paterque commūne \_\_\_\_\_ [= iactūram] gemunt, Brūtus cultrum \_\_\_\_\_ [< genus] sanguine \_\_\_\_\_ tenēns iūrāvit ‘sē Tarquiniū cum scelerātā coniuge et \_\_\_\_\_ [= stirpe] Rōmā exāctūrum esse!’
12. Lucretia \_\_\_\_\_ [= nec vīva nec mortua] comā \_\_\_\_\_ haec verba \_\_\_\_\_ [↔] pavida] probāre vīsa est.
13. In forō Brūtus vulnus Lucretiae \_\_\_\_\_ [= vacuum] patefēcit et rēgis facta nefanda referēns populum concitāvit.
14. Brūtus et Collātīnus, virī \_\_\_\_\_ [< honōs], cōsulēs creatī sunt iisque \_\_\_\_\_ [< annus] imperium datum est.